
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1285 del  26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: ALI/DEL/2024/00022

OGGETTO: Sostegno al comparto uva da tavola pugliese per l’anno 2022. Rettifica 

DGR n. 1846 del 11/12/2023 e approvazione criteri e modalità per la ripartizione della 

dotazione finanziaria da destinare ai Comuni.

L'anno 2024 addì 26 del mese di Settembre,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Debora Ciliento

Alessandro Delli Noci

Sebastiano G. Leo

Viviana Matrangola

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Sono assenti:

Assessore Gianfranco Lopane

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 

RURALE E AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

 

 

 

 Codice CIFRA: ALI/DEL/2024/00022 

 
OGGETTO: Sostegno al comparto uva da tavola pugliese per l’anno 

2022. Rettifica DGR n. 1846 del 11/12/2023 e approvazione criteri e 

modalità per la ripartizione della dotazione finanziaria da destinare ai 

Comuni.  

 

 

 

 



 

 

L’Assessore all'Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 

Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile E.Q. "Promozione e 

investimenti in viticoltura", confermata dal Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 

e dal Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, riferisce quanto segue. 

Visto Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo; 

Vista la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e 

all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”; 

Visto il Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115 recante “disciplina per il funzionamento del Registro 

nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

Visto l’articolo 44 della Legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, modificato dall’art. 13 della L.R. n.28 del 10 

novembre 2023, il quale ha previsto un “sostegno al comparto dell’uva da tavola pugliese”, attraverso la   

concessione di un contributo in regime di aiuto de minimis verso i Comuni ove hanno sede le imprese agricole 

che hanno avviato a distillazione la produzione di uva da tavola, annualità 2022. 

Visto l’art. 13 della legge regionale 10 novembre 2023, n. 28, recante ‘Modifiche all’articolo 44 della l.r. 32/2022’. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1846 del 11 dicembre 2023, pubblicata nel Burp n. 11 del 

05/02/2024, con la quale, in esito alla manifestazione di interesse, sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la 

ripartizione della dotazione finanziaria da destinare ai Comuni presso i quali sono ubicate le aziende agricole di 

cui sopra; 

Considerato che con DDS n. 155/DIR/2023/00457 del 12/12/2023, pubblicata nel Burp n. 112 del 21/12/2023, è 

stata impegnata la somma di Euro 300.000,00 in favore delle Amministrazioni comunali individuate in base agli 

esiti istruttori conseguenti alla manifestazione di interesse di cui alla Determinazione Dirigenziale 

155/DIR/2023/00531 del 6/12/2023 pubblicata nel BURP n. 110 del 14/12/2023; 

Considerato che, in esito alla revisione istruttoria della suddetta determinazione dirigenziale, approvata con 

Determinazione Dirigenziale n. 155/DIR/2024/00283 del 26/07/2024, sono stati rettificati gli esiti istruttori di cui 

alla DDS n. 155/DIR/2023/00531 del 06/12/2023; 

CONSIDERATO che con la DGR n. 1846 del 11/12/2023 sono stabiliti criteri che determinano sperequazione nella 

ripartizione delle risorse, nonché una limitato o irrisorio contributo per taluni beneficiari con più limitate quote di 

conferimento di prodotto, tali da ritenere opportuno fissare dei vincoli nella distribuzione delle risorse; 

VISTA la DGR n. 1024 del 15/07/2024, recante “Finanziamento interventi regionali diversi. Applicazione quota 

vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 

della Regione Puglia ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., sono state assegnate al capitolo n. U1601094 

relativo al “SOSTEGNO AL COMPARTO DELL’UVA DA TAVOLA PUGLIESE (ART. 44 L.R. N. 32/2022 - PREVISIONE 

2023-2025), ulteriori risorse pari ad euro 300 mila per l’esercizio finanziario 2024.  

Valutato che, al fine di rendere maggiormente efficace ed efficiente l’utilizzo delle risorse stanziate debba 

essere adottato dai Comuni il criterio di applicazione di una soglia minima di 20 quintali e massima di 150 

quintali di uva da tavola avviata a distillazione. L’applicazione di tale criterio determina una più equa 

distribuzione delle risorse alle aziende agricole al pari di una più corretta remunerazione a compensazione delle 

perdite reddituali subite dalle imprese del comparto che si intende sostenere. 

Visti: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997; 

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal 

D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 

(GPDR); 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

 

- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta 

Regionale del nuovo Modello organizzativo “MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 

14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 

quello precedentemente adottato con DGR n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il 

conseguente Decreto del presidente della Giunta Regionale n, 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 

dell'Atto d’ A organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

- la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”; 

- la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio - Revisione degli allegati”. 

RITENUTO NECESSARIO: 

proporre alla Giunta Regionale l’approvazione dei nuovi criteri e modalità per la concessione di contributi ai 

Comuni, al fine di far fronte alla crisi di mercato dell’uva da tavola pugliese, in attuazione dell’art. 44 della L.R. 

32/2022” modificato dall’articolo 13 della L.R. 28/2023, così come riportati nell’Allegato “A”, parte integrante 

del presente provvedimento, alla luce dei modificati esiti istruttori. 

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/2003 e del Reg. UE 2016/679 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 

dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 

UE”. 

Valutazione di impatto di genere (atto collegato) 

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 

impatto di genere. 

L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X): 

•                   diretto 

•                   indiretto 

X                  neutro 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria e/o 

patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

******* 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

 

L’Assessore regionale all’Agricoltura relatore, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze istruttorie 

come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, lett. d), propone l’adozione del conseguente atto 

finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale e, dunque:  

 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e che 

costituisce parte integrale ed essenziale della presente deliberazione; 

 

2. di rettificare la deliberazione della Giunta Regionale n. 1846 del 11/12/2023 e di approvare l’Allegato 

“A” “BASE GIURIDICA DELL’AIUTO IN REGIME DE MINIMIS IN FAVORE DELLE IMPRESE AGRICOLE 

PUGLIESI CHE HANNO AVVIATO A DISTILLAZIONE LA PRODUZIONE DI UVA DA TAVOLA, ANNUALITA’ 



 

 

2022, IN ESECUZIONE DELL’ART.44 L.R. 32/2022, MODIFICATO DALL’ART. 39 DELLA L.R. 28/2023”, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sostituisce l’allegato alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 1846 dell’11/12/2023; 

3. di stabilire che le Amministrazioni Comunali interessate alla ripartizione della dotazione finanziaria, 

secondo i criteri stabiliti nella presente deliberazione: 

a. dovranno procedere alla pubblicazione dei bandi per la concessione dell’aiuto in favore delle 

imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla distillazione 

le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022;   

b. sono obbligate, successivamente all’erogazione dell’aiuto, alla trasmissione alla Sezione 

Competitività delle Filiere Agroalimentari della rendicontazione delle risorse assegnate ai 

singoli beneficiari e alla restituzione delle somme eventualmente non erogate; 

c. sono tenute alla registrazione su portale SIAN degli Aiuti di Stato relativi alla concessione 

degli aiuti individuali ai singoli beneficiari ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013, dell'art. 52 

comma 6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i. e del Decreto Interministeriale 31 

maggio 2017, n. 115; 

4. di dare mandato al dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari:  

– di approvare le istruzioni operative per la corretta gestione delle risorse assegnate alle 

Amministrazioni comunali;   

- di porre in essere i consequenziali atti per l’impegno e la liquidazione a favore delle Amministrazioni 

comunali, in conformità alle procedure stabilite dall’Allegato “A” alla presente deliberazione e alle 

istruzioni operative; 

5. di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 

vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 

26, c.1, del D.lgs 33/2013. 

6. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nel BURP e sul portale istituzionale della 

Regione Puglia. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 

regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 

dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il titolare EQ “Promozione e investimenti in viticoltura” 

(Dott. Vito Luiso) 

 

 

________________________________________ 

 

Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 

(Dott.ssa Rossella Titano) 

 

 

_________________________________________ 

 

 

Dirigente della Sezione Competitività delle Risorse Agroalimentari 

(Dott. Luigi Trotta) 

 

 

_________________________________________ 

Vito Luiso
11.09.2024
11:59:07
GMT+02:00

Rossella Titano
11.09.2024
12:12:57
GMT+02:00

Luigi Trotta
11.09.2024 12:37:58 GMT+02:00



 

 

 

 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 

osservazioni ai sensi del combinato disposto dagli art. 18 e 20 del DPR 22/2021 

 

 

Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 

(Gianluca Nardone) 

 

 

_________________________________________ 

L’Assessore all'Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 

Foreste 

(Donato PENTASSUGLIA) 

 

_________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse 

agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste; 

 

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e che 

costituisce parte integrale ed essenziale della presente deliberazione; 

2. di rettificare la deliberazione della Giunta Regionale n. 1846 del 11/12/2023 e di approvare l’Allegato 

“A” “BASE GIURIDICA DELL’AIUTO IN REGIME DE MINIMIS IN FAVORE DELLE IMPRESE AGRICOLE 

PUGLIESI CHE HANNO AVVIATO A DISTILLAZIONE LA PRODUZIONE DI UVA DA TAVOLA, ANNUALITA’ 

2022, IN ESECUZIONE DELL’ART.44 L.R. 32/2022, MODIFICATO DALL’ART. 39 DELLA L.R. 28/2023”, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sostituisce l’allegato alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 1846 dell’11/12/2023; 

3. di stabilire che le Amministrazioni Comunali interessate alla ripartizione della dotazione finanziaria, 

secondo i criteri stabiliti nella presente deliberazione: 

a. dovranno procedere alla pubblicazione dei bandi per la concessione dell’aiuto in favore delle 

imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla distillazione 

le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022;   

b. successivamente all’erogazione dell’aiuto sono obbligate alla trasmissione alla Sezione 

Competitività delle Filiere Agroalimentari della rendicontazione delle risorse assegnate ai 

singoli beneficiari e alla restituzione delle somme eventualmente non erogate; 

c. sono tenute alla registrazione su portale SIAN degli Aiuti di Stato relativi alla concessione 

degli aiuti individuali ai singoli beneficiari ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013, dell'art. 52 

comma 6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i. e del Decreto Interministeriale 31 

maggio 2017, n. 115; 

GIANLUCA
NARDONE
12.09.2024
17:00:31
UTC

Donato Pentassuglia
17.09.2024 12:51:18
GMT+02:00



 

 

4. di dare mandato al dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari:  

– di approvare le istruzioni operative per la corretta gestione delle risorse assegnate alle 

Amministrazioni comunali;   

- di porre in essere i consequenziali atti per l’impegno e la liquidazione a favore delle Amministrazioni 

comunali, in conformità alle procedure stabilite dall’Allegato “A” alla presente deliberazione e alle 

istruzioni operative; 

5. di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 

vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 

26, c.1, del D.lgs 33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nel BURP e sul portale istituzionale della 

Regione Puglia. 

 

 

Il Segretario della Giunta Regionale 

 

Il Presidente della Giunta 

 

 



  
                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

                                      SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

 

 

Allegato “A” alla proposta di Deliberazione ALI/DEL/2024/00022 
 

Il Dirigente della Sezione 

Dott. Luigi Trotta 

 

 

 

BASE GIURIDICA DELL’AIUTO IN REGIME DE MINIMIS IN FAVORE DELLE IMPRESE 

AGRICOLE PUGLIESI CHE HANNO AVVIATO A DISTILLAZIONE LA PRODUZIONE DI UVA DA 

TAVOLA, ANNUALITA’ 2022, IN ESECUZIONE DELL’ART.44 L.R. 32/2022, MODIFICATO 

DALL’ART. 39 DELLA L.R. 28/2023 

 

Art. 1 – Oggetto, finalità 

Con il presente atto sono definiti i criteri e le modalità di erogazione del contributo concesso ai 

sensi dell’art. 44 della L.R. 32/2022, come modificato dall’art. 39 della L.R. 28/2023, in favore delle 

aziende agricole del comparto uva da tavola che hanno avviato a distillazione parte o tutta la 

propria produzione di uva da tavola, annualità 2022, in regime di aiuto de minimis  ai sensi del 

Reg.(UE) 1408/2013. 

Art. 2– Soggetti beneficiari 

Sono ammesse all’aiuto in de minimis le imprese agricole del comparto uva da tavola ubicate nel 

territorio pugliese, aventi sede legale e operativa in Puglia, che hanno  avviato a distillazione uva 

da tavola non venduta nell’anno 2022 e la cui attività è contraddistinta dal codice ATECO 01.2.  

L’aiuto è erogato per il tramite delle Amministrazioni Comunali nel cui territorio è ubicata la sede 

legale delle imprese agricole. 

Le Amministrazioni Comunali, ciascuna nei limiti della dotazione finanziaria assegnata, erogano 

l’aiuto alle aziende agricole del comparto uva da tavola che formulino domanda di aiuto, ai sensi 

delle successive disposizioni. 

Per ottenere l’aiuto le imprese agricole debbono formulare domanda obbligatoriamente secondo 

le modalità previste negli avvisi pubblici da emanarsi a cura delle Amministrazioni Comunali in 

aderenza a quanto previsto nella presente base giuridica e nelle istruzioni operative che saranno 

approvate con provvedimento dirigenziale. 

Art. 3 –Criteri e modalità di ripartizione della dotazione finanziaria esercizi  2023 e 2024 

La Regione ha destinato al contributo “aiuto aziende agricole uva da tavola che hanno avviato a 

distillazione tutta o parte della produzione dell’ anno 2022”  l’importo € 300.000,00  a valere 

sull’esercizio finanziario 2023 e l’importo di € 300.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2024.  

La ripartizione della dotazione finanziaria da assegnare ad ogni Comune è stato determinato in 

maniera proporzionale rispetto ai quintali rilevati ad esito del procedimento di cui alla DDS n. 

155/DIR/2023/00477 del 26/10/2023, pubblicata nel Burp n. 98 del 02/11/2023. 

Luigi Trotta
11.09.2024 12:37:58
GMT+02:00



  
                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

                                      SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

 

La ripartizione è pertanto basata sui seguenti parametri: 

-  territorio Comunale ove sono ubicate le imprese agricole; 

- numero dei quintali avviati alla distillazione dell’uva da tavola nell’anno 2022. 

Al fine di utilizzare in modo efficiente le risorse disponibili, semplificare le procedure 

amministrative, contenere i costi di gestione ed evitare aggravi amministrativi, gli importi 

quantificati inferiori ad Euro 2.000,00 provenienti dalla suddetta ripartizione a seguito di 

istruttoria tecnico amministrativa non sono erogati. 

L’importo stanziato nell’esercizio finanziario 2023 è stato impegnato a favore dei Comuni con 

determinazione dirigenziale 155/DIR/2023/00547 del 12.12.2023. Con determinazione dirigenziale 

n. 155/DIR/2024/00283 del 26.07.2024 sono stati rettificati gli esiti istruttori ed è stata 

conseguentemente  rimodulata la ripartizione delle somme, come da tabella  seguente: 

ANNO 2023 

Comuni  

Riparto dotazione 

finanziaria (€) 

Foggia 23.037,01 

Noicattaro 106.059,05 

Rutigliano 157.185,99 

Turi 13.717,95 

Totale 300.000,00 

 

Con DGR n. 1024 del 15.7.2024 è stato applicato l’avanzo di amministrazione, destinando al 

capitolo inerente l’intervento in oggetto l’ulteriore somma di € 300.000,00 a valere sull’esercizio 

finanziario 2024, ripartita ulteriormente sulla base dei criteri di calcolo di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 155/DIR/2024/00283 del 26.07.2024, come da tabella seguente: 

ANNO 2024 

Comuni  

Riparto dotazione 

finanziaria (€) 

Acquaviva delle Fonti 2.208,67 

Casamassima 7.042,53 

Cellamare 3.192,95 

Conversano 4.567,74 

Foggia 21.498,59 

Noicattaro 98.976,39 

Rutigliano 146.689,06 

Triggiano 3.022,21 

Turi 12.801,86 

Totale 300.000,00 

 



  
                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
 

                                      SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

 

Al fine di consentire una maggiore efficacia ed efficienza nella destinazione sia delle risorse 

stanziate  a valere sull’esercizio 2023 che sull’esercizio 2024, il contributo viene erogato dai 

Comuni alle imprese che formulino l’istanza di aiuto, con limiti minimi e massimi di quantitativi di 

seguito indicati: 

soglia minima 20 quintali 

soglia massima  150 quintali 

Le aziende che formuleranno domanda di aiuto con quantitativi inferiori alla soglia minima non 

riceveranno alcun contributo. Le aziende che formuleranno domanda di aiuto con quantitativi 

superiori alla soglia massima  riceveranno un contributo sino a detta soglia. 

Le risorse assegnate saranno proporzionalmente concesse dalle Amministrazioni Comunali alle 

imprese agricole del comparto uva da tavola che della dotazione finanziaria hanno avviato a 

distillazione tutta o parte della propria produzione 2022, in base a quanto previsto all’art. 5, 

tenuto conto delle istanze ricevute a seguito degli avvisi e del numero dei quintali avviati a 

distillazione.  

Art. 4 – Definizione delle procedure  

Con  Determinazione del dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari saranno 

approvate le istruzioni operative per la corretta gestione delle risorse assegnate. 

Le Amministrazioni Comunali procedono alla pubblicazione dei bandi per la concessione dell’aiuto 

a favore delle imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla 

distillazione le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022 e trasmettono gli esiti finali 

delle istruttorie alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia, la 

quale, ad esito delle verifiche di conformità alla presente base giuridica e alle istruzioni operative, 

provvede all’erogazione delle risorse. 

Le Amministrazioni Comunali sono obbligate alla trasmissione alla Sezione Competitività delle 

Filiere Agroalimentari della rendicontazione delle risorse concesse ed erogate ai singoli beneficiari 

e alla restituzione delle somme non liquidate e pagate. 

Le Amministrazioni Comunali sono, altresì, tenute alla registrazione su portale SIAN degli Aiuti di 

Stato relativi alla concessione degli aiuti individuali ai singoli beneficiari ai sensi del Reg. UE n. 

1408/2013, dell'art. 52 comma 6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i. e del Decreto 

Interministeriale 31 maggio 2017, n. 115. 

 


		2024-09-27T12:39:24+0200
	Anna Lobosco


		2024-09-27T15:09:11+0200
	Michele Emiliano




